In Anastasio editionis Parisiensis dies emortualis Stephani non memoratur. Eginhardus in Annal. & Annalista Bertinianus tradunt eum obiisse circa VIII. Kalend. Februarii, Auctor Chronici Fontanellensis cap. 16. ait eum decessisse VIII. Kalend. Febr. Verum cum Anastasius dicat: cessavit Episcopatus dies duos, asseratque eum sedisse annos septem, menses septem, manifestum est, Librarium annos illos septem, magno errore Stephano IV. attribuisse, cum ex eodem constet eum die XXII. mensis Junii anni elapsi ordinatum esse, & ex antiquis Francorum Annalibus, illum hoc anno vivere decessisse. Quare cum menses septem federit, ut habent Codex MS. Colbertinus num. 417. Orderricus lib. 2. Hermannus Contractus, Martinus Polonus, Luitprandus & Catalogi Colbertini II. & VI. & tam Annalista Fuldenis, quam Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam, diserte asserunt, eum IX. Kalendas Februarii,

II. Succedit ei Paschalis.

te

CHRISTI 817.

PASCHALIS PAP. I.

LUDOVICI 4. IMPP. LEONIS ARMENI 4.

(a) Matt. 5. commisit, quia scriptum est (a): Nemo Lucernam accendit & ponit in abscondito neque sub medio, sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur lumen videant. Unde qui suimet vita hujus temporalis moderando correxit, ad exemplum bene vivendi subditis & . . . ctione pietatis religiosus exornavit.

III. Paschalis qualis electio. Qui etiam gratiam hospitalitatis peregrinis, qui ob amorem beati Petri Apostoli de longinquis regionibus ad ejus Limina accurrebant, utiliter preparans necessaria, ministrabat, & occulte quibus egebant hilariter erogabat. Et semper quotidie in Dei operatione crescebat, usquequo praedecessor ejus dominus Stephanus Papa de hac luce ad aeternam beatitudinem migrasset. Dum ergo per tanta bonae operationis exempla praecipua longe laetere fama discurreret; & omnipotens Deus in regimen Ecclesiae suae sub pia gubernationis cura annueret apte, moderateque disponere; una concordia, eademque voluntate, divino interveniente consultu, a cunctis sacerdotibus & proceribus, atque omni clero, necnon & Optimatibus atque cuncto Populo Romano consentientibus, ad laudem & gloriam omnipotentis Dei in

Sedem Apostolicam Pontifex elevatus est. Erat enim Patrum praeceptorum, & Pontificum institutorum atque canonum, legum & sanctionum diligentissimus observator. Et cuique justitiae norma a tempore ordinationis suae nobilissimus promulgator, tardus ad irascendum, velox ad miserandum, nulli malum pro malo reddens, sed semper misericors omnibus civibus, & a Deo sibi commissi Populi Romani amator & gubernator existeret. Haec apud Anastasium, & alia, quae opportunius suo loco dicentur inferius.

IV. Legatio Paschalis Papae ad Ludovicum cum sup. Cum igitur Paschalis ad Pontificatum esset assumptus ex monasterio, licet invitatus ac renitens: placuit de sui electione certiorum reddere Ludovicum Imperatorem, ad eumque legationem mittere, qua significaret, se invitum ac reluctantem, fuisse coactum subire munus tanti Apostolatus. Hujus legationis ac litterarum Paschalis Papae mentio est in vita Ludovici Pii Imperatoris his verbis: Post expletam consecrationem solemnem Legatos cum epistola Apologetica, & maximis muneribus Imperatori Paschalis misit, insinuans non se ambitione ac voluntate, sed electione & populi acclamatione, huic succubuisse potius, quam insulsiisse dignitati. Hu-

PAGIUS se die XXIV. mensis Januarii defunctum, manifestum est, Eginhardum & Annalium Bertinianum de die sepulturae Stephani interpretandos, quem passim Auctores cum die obitus confundunt, Papebrocius quidem in Conatu Chronico-Historico ejus mortem cum die XI. Kalend. Februarii seu cum die XXII. mensis Januarii connectit; verum eum diem insequenti adhuc in vivis fuisse demonstrat subscriptio Rescripti ab eo dati, quae extat in Excerptis Chronici Monasterii Farfensis apud Duchesnum Tom. III. pag. 655. in qua legitur: Scriptum per manus Christophori Scriverii, in mense Januarii, Indictione X. bene valet. Datum X. Kal. Februarii, per manus Theodori . . . Sancta Sedis Apostolica, imperante Domino Ludovico

Piissima Augusta a Deo coronata, magno, pacifico Imperatore, anno III. & patr. ejus (legendum P. C. ejus; seu post Consulatum ejus) anno III. Indictione X. Indeque intelligimus, Stephanum subita morte sublatum esse, & Ludovicum Pium ipso, quo Imperium inivit, die Consulatum perpetuum capefisse, uti in more positum erat. Quid itaque Stephanus Papa die XXIV. mensis Januarii, sequentique sepultus, & Paschalis ejus Successor, eadem die, quae in Dominicam cadebat, consecratus fuit. Paschalis Legatum statim ad Ludovicum Imp. misit, qui negotio peracto, & petitis imperatris, super confirmatione scilicet pacti & amicitia more Praedecessorum suorum reversus est, inquit Auctor Vitae Ludovici Pii.

A num.

NOTAE [1] U T aliquid epochae Pontificatus Paschalis I. ex veteribus monumentis addatur, in Regesto Sublacensi, scilicet monasterii SS. Benedicti & Scholasticae apud Sublacum assertur adhuc etiam veterum documentorum magna collectio in unum volumen compacta; quod quidem volumen ante medium Christi saeculum XII. scriptum est. Malta quidem oscitantur a librario ex autographis descripta sunt, nonnulla quoque spuria, & schismatica in eo deprehendi arbitramur. Haec de eo Regesto praemonita esse volumus, quoniam ex eo deinceps multa, cum suis mendis & naevis ex eodem Regesto descripta dabimus. In eo igitur pag. 91. recensetur locatio quaedam, cujus initium est: Anno Deo propitio Pontificatus Domini Paschali summi Pontifici & universali PP. (super geminatam PP. aliena manu scriptum est primi) in sacratissima sede B. Petri Apostoli SEXTO, Indictione XV. mense Septembrio die IIII. Palumbus presbyter ibi est, & Abbas monasterii S. Erasmi in calio monte locat ad tertiam generationem Trasmundo Secundicevio sancta Sedis Apostolica, seu Philippa illustrissima femina jugalibus personis fundum, qui appellatur ad septem arbores, positum via Tiburtina, milliaro ab urbe Roma plus minus quinto. Infra: De qua re, & de quibus omnibus superscriptis juratus dico per Deum &c. Sancta Sedis Apostolicae Principi a Deo coronata Domino LAUDOVICO, & LOTHARIUS magnis Imperatoribus, seu salutem viri beatissimi, & Apostolici Domini Paschali summi Pontifici & universali PP. Signum man. Palumbi Secundicevio hanc cartam facta mihi Trasmundo & Philippa jugalibus subscripsi, & testes &c. Sequuntur duo testes. In fine: Ego Zacharia cartularius & magister censi urbis Roma compleri & absolvi. Annus sextus Pontificatus Paschalis, & Indictio XV. conveniunt in annum Christi 822. GEORGIUS

CHRISTI 817.

PASCHALIS PAP. I.

LUDOVICI 4. IMPP. LEONIS ARMENI 4.

Hujus bajulus fuit Theodorus Nomenclator, qui peracto negotio, & petitis imperatris super confirmatione scilicet pacti & amicitia more praedecessorum suorum, reversus est. Haec auctor ejusdem temporis, Eadem alii ejusdem quoque saeculi historiam prosequuntur veteres ejus quales scriptores habent.

V. Ludovicus in vita discrimen adductus. Quae autem post haec acciderint ipsi Ludovico Imperatori, idem vitae ejus auctor, & rerum inspector sic ait: Sub eodem anno, Quadragesima pene exacto tempore, ultima hebdomadis, quinta feria, qua Dominica Coena celebratur memoria, dum peractis omnibus, quae tanta diei solemnitas exigebat, Imperator ab Ecclesia in Regiam se recipere vellet, porticus lignea, per quam redeundum erat, carie, senioque confecta, & humectatione continua putrefacta, fatiscens inferioribus, sub Imperatoris pedibus, Comitumque illius collapsa magnum fragore sui omni palatio incussit metum, verentibus singulis, ne ruina illius eventus imperatorem oppressisset, sed a Deo, cui erat dilectus, a praesenti discrimine est protectus. Nam cum viginti, vel eo amplius Comites cum eo ad terram usque deciderint, variasque incurrerint calamitates: ille nihil tristioris incurrit jactura, praeter imi pectoris locum, cui illisus est capulus ensis, ultimaque auris cutis paululum expoliata, sed & crus illius juxta inguina cuidam ligno impactum, cui tamen citissime est subventum. Adhibito enim medicorum studio, quam brevi prima saluti est restitutus. Viginti namque peractis diebus, Noviomagum ventum petit.

PAGIUS III. A numer. V. ad XIX. Annalista Caesareus a Lambecio editus his verbis Opus suum claudit: Anno quarto (scilicet Ludovici Aug.) conventum suum habuit Hludwichus Imperator cum Francis in Aquisgrani mense Junio, & indicto) adde jejuniis ex Chronographo Hildensheimensi) ordinatus est filius ejus Hludarius in Imperatorem, at censori Regni fieret cum patre. Eo anno Stephanus Papa decessit, cui successit Paschalis in Pontificatu. Bernardus quoque Rex Italiae seditionem levavit contra Imperatorem, & Hludovicum Augustum Italianam cum exercitu perrexit. Eodem anno Ratgarii Abbas (scilicet Fuldenensis) depositus est. Quae verba ex eo excerptis usque ad depositionem Ratgarii Annalista Hildensheimensis, qui suos Annales ab anno DCCKIV. quemadmodum Caesareus, auspiciat, huncque modo integrum describit, modo mutilat, & quandoque amplificat. Quod si Lambecius ad id animus advertisset, ex Annalista Caesareo Hildensheimensem tantum supplevisset ac emendasset. Is postea vel quispiam alius eodem Annale Caesareo usque ad annum Christi CMXCV. perduxit, ut notavit Duchesnius Tom. III. ubi Chronicon Hildensheimense exhibet; alius Anonymus eodem usque ad annum circiter MXI. aliusque usque ad annum MCXXXVII. continuavit, ut suis locis indicabo.